
 1 

Comune di Cavallino-Treporti                                                       Azienda Ulss 12 Veneziana 
Comune di Quarto D’Altino 
Comune di Marcon 
Comune di Venezia    
 

 
 
 

Delibera n. 1 del 9 giugno 2009 
 
 
Oggetto: Piano Locale della Domiciliarità 2007-2009.  Approvazione primo riparto economico 
per il 2009. 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Richiamata la deliberazione della Conferenza dei Sindaci n° 2 del 30.01.2007con la quale è stato 
adottato il Piano Locale della Domiciliarità ai sensi delle DD.G.R. n° 2359 del 30.07.2004 e n° 39 del 
17.01.2006; 
Considerato che il visto di congruità è stato acquisito con Decreto n. 84 del 13/3/2007 
Richiamata inoltre la Delibera  n. 4 del 29.05.2008 relativa alla relazione Valutativa anno 2007 e di  
approvazione del Piano operativo per l’anno 2008. 
Considerato che il Piano Locale della Domiciliarità limitatamente al riparto del fondo attuato con le 
delibere n. 2 del 19.03.08 e n.5 del 29/05/2009 avevano valenza per l’anno 2008, per congiunto 
accordo tra Ulss e Comuni del territorio; 
Considerato che in assenza di indicazioni da parte della regione del Veneto si ritiene di ripartire il 
fondo per l’anno 2009, nel rispetto delle percentuali minime indicate nella DGR 39 del 17 gennaio 
2006 come da tabella allegata, riservando la percentuale minima del 20% all’ADI e SAD (interveti 
erogati a domicilio e di supporto alla famiglia di cui ai punti 7.1.1 e 7.1.2 delle disposizioni applicative  
allegate alla DGR 39/2006) e del 45% agli Assegni di Cura  rinviando  alla comunicazione da parte 
della regione dell’ammontare del fondo per l’ anno 2008 eventuali spostamenti di riequilibrio della 
quota residua (26%) tra le voci di spesa; 
Considerato inoltre di dedicare quota del 7 % prevista per gli interventi di sollievo come da 
programmazione del piano locale della domiciliarietà garantendo prioritariamente i posti di sollievo per 
anziani nei Centri servizi che si renderanno disponibili rinviando alla comunicazione da parte della 
regione dell’ammontare del fondo per l’ anno 2009 eventuali altri interventi  anche per l’area della 
disabilità; 
Considerato inoltre di riservarsi la condivisione di ulteriori interventi di sollievo alla comunicazione da 
parte della regione del complessivo fondo per la domiciliarità;  
Considerato, inoltre, che il Piano della domiciliarità prevede una quota del 1% da dedicare alla 
Formazione e che il Progetto Formativo è stato predisposto congiuntamente da Aulss e Comuni e che, 
in sede di conferenza dei Sindaci, è stato presentato un documento di valutazione dei due percorsi 
formativi realizzati con le indicazioni relative ai contenuti da sviluppare per la prosecuzione del 
percorso formativo utilizzando i fondi previsti per l’annualità 2008; 
Considerato che il PLD prevedeva, inoltre, al paragrafo 6.3.1 “Centro Diurno socio sanitario” nessuna 
compartecipazione economica dell’utente e che invece, anche in adesione alle disposizioni applicative 
regionali, è stato introdotto per il Comune di Venezia, e presentato agli altri comuni in sede di 



 2 

Conferenza dei Sindaci,  un regolamento che fissa i criteri di compartecipazione al costo del servizio da 
parte dell’Utente per la quota non sanitaria. 
 

DELIBERA 
1) Di ripartire il fondo per la domiciliarità anno 2009 come da tabella 1 allegata, fatto salvo quanto 

esplicitato in premessa che costituisce parte integrante del presente atto; 

2) Di approvare la proposta di utilizzo del 7% del fondo dedicata agli interventi di sollievo come in 
premessa specificato, che costituisce parte integrante del presente atto, demandando agli uffici 
competenti di ulss e comuni la predisposizione dei progetti attuativi, nonché l’allocazione dei 
posti letto in centri servizi per anziani non autosufficienti;  

3) Di confermare il piano di formazione triennale 2007/2009 finanziando il 2° anno sul fondo per 
la Domiciliarità 2008;  

 

 

 

 
Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 
           Assessore Sandro Simionato                                               
 

 Il Segretario Verbalizzante 
     D.ssa Nicoletta Codato       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

Allegato n. 1 a delibera n. 

 

 

TAB 1 riparto Fondo per la domiciliarità anno 2009 

assegni cura assegni cura assegni cura assegni cura 
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da DGR minima da DGR minima da DGR minima da DGR 
39/2006 : 45%39/2006 : 45%39/2006 : 45%39/2006 : 45%    

 

adi + sad adi + sad adi + sad adi + sad 
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da DG minima da DG minima da DG minima da DG 
39/2006 : 20%39/2006 : 20%39/2006 : 20%39/2006 : 20%    

 

sollievosollievosollievosollievo    
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da minima da minima da minima da 
DG 39/2006: DG 39/2006: DG 39/2006: DG 39/2006: 
7%7%7%7% 

Reti solidali 
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da minima da minima da minima da 
DG 39/2006 DG 39/2006 DG 39/2006 DG 39/2006 
: 0, 5%: 0, 5%: 0, 5%: 0, 5%    
    
 

pr pr pr pr sperimsperimsperimsperim    
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da minima da minima da minima da 
DG 39/2006: DG 39/2006: DG 39/2006: DG 39/2006: 
0, 5%0, 5%0, 5%0, 5% 

FormazioneFormazioneFormazioneFormazione    
percentuale percentuale percentuale percentuale 
minima da minima da minima da minima da 
DG 39/2006 DG 39/2006 DG 39/2006 DG 39/2006 
::::1%1%1%1% 

Quota 
residua 
Aulss 

45% 20% 7% 0.5% 0.5% 1%% 26% 

Venezia:87.79% Venezia:94.12%      

Marcon: 4% Marcon 1,11%      

Quarto 

D’Altino 1.03% 

Quarto 

d’Altino: 1.09% 

     

Cavallino 

treporti 7.19 

Cavallino 

Treporti 3.68% 

     

 

 

 
 


